

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 8 августа 2011 г. № 270

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 11 СЕНТЯБРЯ 2001 ГОДА № 231  
"О КРАСНОЙ КНИГЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

Правительство Республики Башкортостан постановляет:  
Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Постановление Кабинета Министров Республики Башкортостан от 11 сентября 2001 года № 231 "О Красной книге Республики Башкортостан".

Премьер-министр  
Правительства  
Республики Башкортостан  
А.Ф.ИЛИМБЕТОВ

ИЗМЕНЕНИЯ,  
ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ОТ 11 СЕНТЯБРЯ 2001 ГОДА № 231  
"О КРАСНОЙ КНИГЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

1. В Постановлении:

- а) в преамбуле слова "Законом РСФСР "Об охране окружающей природной среды" заменить словами "Федеральным законом "Об охране окружающей среды";
- б) в преамбуле и пунктах 5 и 7 слова "Кабинет Министров" в соответствующем падеже заменить словом "Правительство" в соответствующем падеже;
- в) пункт 3 изложить в следующей редакции:  
"3. Утвердить список объектов растительного мира и грибов, занесенных в Красную книгу Республики Башкортостан (приложение № 2), и список объектов растительного мира, исключенных из Красной книги Республики Башкортостан (приложение № 3).";
- г) в пунктах 5 и 6 слова "Государственному комитету Республики Башкортостан по охране окружающей среды" заменить словами "Министерству природопользования и экологии Республики Башкортостан";
- д) в пункте 8 слова "(приложение № 3)" заменить словами "(приложение № 4)";
- е) пункт 9 изложить в следующей редакции:  
"9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство природопользования и экологии Республики Башкортостан."

2. В приложении № 1 к указанному Постановлению:

- а) в пунктах 1.2, 6.7, 7.2, 8.1 слова "Кабинет Министров" в соответствующем падеже заменить словом "Правительство" в соответствующем падеже;
- б) в пункте 1.2 слова "Государственным комитетом Республики Башкортостан по охране окружающей среды (далее - Госкомэкология РБ)" заменить словами "Министерством природопользования и экологии Республики Башкортостан (далее - Минэкологии РБ)";
- в) в пунктах 1.4, 4.3, 5.2, 6.3, 6.7, 7.1, 7.2, 7.4, 7.5, 8.2, 9.1, 10.1 слова "Госкомэкология РБ" в соответствующем падеже заменить словами "Минэкологии РБ";
- г) в подпункте "в" пункта 6.2:  
слова "Красную книгу РСФСР" заменить словами "Красную книгу Российской Федерации";  
слова "Красную книгу государств - участников СНГ" исключить;
- д) в абзаце шестом пункта 7.2 слова "Департаментом охраны окружающей среды и экологической безопасности Министерства природных ресурсов Российской Федерации" заменить словами "Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Республике Башкортостан".

3. Приложение № 2 к указанному Постановлению изложить в следующей редакции:

Семейство Костенцовые - Aspleniaceae  
33. Костенец зеленый - *Asplenium viride*

ВОДОРОСЛИ

- Синезеленые водоросли - Cyanophyta  
Семейство Осцилляториевые - Oscillatoriaceae  
34. Спирулина луговая - *Spirulina pratensis*  
35. Формидиум Ретца - *Phormidium retzii*  
Криптофитовые водоросли - Cryptophyta  
Семейство Криптомонадовые - Cryptomonadaceae  
36. Криптомонас Озолина - *Cryptomonas ozolinii*  
Золотистые водоросли - Chrysophyta  
Семейство Хризоамебовые - Chrysamoebaceae  
37. Хризамеба планктонная - *Chrysamoeba planctonica*  
38. Динобрион Коршикова - *Dinobryon korschikovii*  
Диатомовые водоросли - Bacillariophyta  
Семейство Фрагиляриевые - Fragilariaceae  
39. Цератонеис арковидный - *Ceratoneis arcus*

- Семейство Ахнантовые - Achnanthaceae  
40. Кокконеис Скворцова - *Cocconeis skvortzowii*  
Семейство Цимбелловые - Cymbellaceae  
41. Цимбелла Скворцова - *Cymbelk skvortzowii*  
Семейство Эпитемиевые - Epithemiaceae  
42. Эпитемия Гиндмана - *Epithemia hyndmannii*  
Желтозеленые водоросли - Xanthophyta  
Семейство Плеврохлоридиевые - Pleurochloridiaceae  
43. Истмохлорон трехшиповый - *Isthmochloron trispinatum*  
Семейство Харациодиопсидовые - Characiodiopsidaceae  
44. Харациопсис анабеновый - *Characiopsis anabaenae*  
45. Харациопсис наименьший - *Characiopsis minima*  
Семейство Центритрактовые - Centritractaceae  
46. Бумиллериопсис почвенный - *Bumilleriopsis terricola*  
Семейство Гетерококковые - Heterococcaceae  
47. Гетеропедия простая - *Heteropedia simplex*  
Зеленые водоросли - Chlorophyta  
Семейство Ооцистовые - Oocystaceae  
48. Ооцистис бородавчатый - *Oocystis verrucosa*  
Семейство Анкистродесмовые - Ankistrodesmaceae  
49. Анкистродесмус длиннейший - *Ankistrodesmus longissimus*  
Семейство Улотриховые - Ulotrichaceae  
50. Колиелла вечнозеленая - *Koliella sempervirens*  
Семейство Десмидиевые - Desmidiaceae  
51. Космоаструм точечный - *Cosmoastrum punctulatum*".

5. Приложение № 3 к указанному Постановлению считать приложением № 4.